
D.D.G. n.

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

Liquidazione finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle Aziende e degli Enti del SSR per le finalità 
di cui all’art. 1 comma 469 della L. 178/2020 – “Incremento fondo per indennità personale infermieristico PLS”.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre  

1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di  

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella  

GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il  Decreto Legge  19  maggio  2020,  n.  34  “Misure  urgenti in materia  di  salute,  sostegno al  lavoro  e  

all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  
pubblicato nella GURI n. 128 di pari data, convertito dalla legge 17/07/2020 n. 77 il quale all’articolo 1,  
comma 9, prevede che per la presa in carico precoce dei pazienti affetti da Covid-19 e per garantire il  
massimo livello di assistenza ai pazienti fragili, la cui condizione risulta aggravata dall’emergenza in corso,  
è previsto, per l’anno 2020, un incremento del fondo di cui all’art. 46 dell’Accordo Collettivo nazionale dei  
medici di medicina generale per la retribuzione dell’indennità di personale infermieristico di cui all’art.  
59 comma 1 lett. b) del medesimo accordo;

VISTA la la legge 30/12/2020 n. 178 che all’art. 1 comma 469 prevede espressamente che per le finalità di cui 
all’art. 1 comma 9 del D.L. n. 34/2020, convertito con Legge n. 77/2020 è autorizzata, per l’anno 2021, 
l’ulteriore spesa di 25 milioni di euro a valere sul finanziamento sanitario nazionale standard cui concorre  
lo Stato, che per la Regione Siciliana è pari ad € 816.142,00;

VISTO il D.R.S. n. 1158 dell’11.11.2021 con il quale è stato assunto l’impegno nel Bilancio della Regione Siciliana 
–  Rubrica  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  –  sull’esercizio  2021  –  sul  capitolo  413412 
“Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti alle aziende e degli enti del SSR per le finalità  
dell’art.  1,  comma  2,  3  e  9  del  D.L.  n.  34  del  19  maggio  2020”  anno  2021” -  (codice  SIOPE 
U.1.04.01.02.020) - pari ad € 2.856.497,00;

VISTO il  D.A.  n.  1206 del  19.11.2021  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  ripartizione  della  somma  di  euro 
816.142,00  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  per  l’“Incremento  fondo  per  indennità  personale  
infermieristico PLS” a valere sul superiore Decreto di impegno n. 1158/2021;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2022-2024” 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28.5.2022 - Supplemento Ordinario;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  265 del  30.5.2022 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  
2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, – Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento  
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2022-2024” 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28.5.2022 - Supplemento Ordinario;

VISTA la  Delibera di  Giunta Regionale n.  265 del  30.5.2022 “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana  
2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, – Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
477/2022



RITENUTO di dovere liquidare alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia la somma di € 816.142,00, per le finalità 
previste  dal  D.A.  n.  1206 del  19.11.2021,  a  valere  sull’impegno  assunto  con  D.R.S.  n.  1158 
dell’11.11.2021 come da tabella di seguito riportata:

PLS Denominazione ASP N. assistiti da PLS %
Importo da 
assegnare

201 ASP AGRIGENTO 39.789 7,58% € 61.838,10
202 ASP CALTANISSETTA 24.140 4,60% € 37.517,20
203 ASP CATANIA 121.352 23,11% € 188.599,29
204 ASP ENNA 14.810 2,82% € 23.016,97
205 ASP MESSINA 65.087 12,39% € 101.155,00
206 ASP PALERMO 144.833 27,58% € 225.092,30
207 ASP RAGUSA 33.953 6,47% € 52.768,08
208 ASP SIRACUSA 40.392 7,69% € 62.775,25
209 ASP TRAPANI 40.781 7,77% € 63.379,82

525.137 100,00% 816.142,00 €

VISTO              l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;
VISTA               la Circolare n. 11/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e  
s.m.i.,

ART.  1 -  E'  disposta  la  liquidazione  e  l’emissione  del  titolo  di  spesa,  in  conto  residui,  sul  capitolo  413412 
“Finanziamento  sanitario  aggiuntivo delle spese correnti alle aziende e degli enti del SSR per le finalità  
dell’art.  1,  comma  2,  3  e  9  del  D.L.  n.  34  del  19  maggio  2020”  anno  2021” -  (codice  SIOPE 
U.1.04.01.02.020)  Amministrazione 11 – Rubrica 2 - Missione 13 – Programma 1 – Titolo 1 - del Bilancio 
della Regione per l’anno 2022, della somma di euro   816.142,00 per l’“Incremento fondo per indennità  
personale infermieristico PLS”, a valere sull’impegno assunto con D.R.S. n. 1158 dell’11.11.2021 come da 
tabella seguente:

PLS Denominazione ASP N. assistiti da PLS %
Importo da 
assegnare

201 ASP AGRIGENTO 39.789 7,58% € 61.838,10
202 ASP CALTANISSETTA 24.140 4,60% € 37.517,20
203 ASP CATANIA 121.352 23,11% € 188.599,29
204 ASP ENNA 14.810 2,82% € 23.016,97
205 ASP MESSINA 65.087 12,39% € 101.155,00
206 ASP PALERMO 144.833 27,58% € 225.092,30
207 ASP RAGUSA 33.953 6,47% € 52.768,08
208 ASP SIRACUSA 40.392 7,69% € 62.775,25
209 ASP TRAPANI 40.781 7,77% € 63.379,82

525.137 100,00% 816.142,00 €



ART. 2 -  La somma di cui all'art. 1 sarà erogata mediante emissione di mandati di pagamento con versamenti sui 
sottoconti infruttiferi della contabilità speciale degli Enti attuatori intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale.

Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile 
del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della 
Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo,

F.to Il funzionario Direttivo
      Vincenza Di Marco

Il Dirigente Generale
Ing. Mario la Rocca

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
10/06/2022


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE GENERALE

	D E C R E T A

		2022-06-07T11:04:06+0200
	MARIO LA ROCCA




